## 2025年度(令和7年度) 公益財団法人日本バレーボール協会公認 ソフトバレーボール・アクティブリーダー養成講習会(静岡県)開催要項

- 1 目 的 国民の生涯スポーツの一環として全国に定着しつつあるソフトバレーボールを正しく指導、 審判、競技運営できる指導者の養成を目的とする。
- 2 主 催 公益財団法人日本バレーボール協会 日本ソフトバレーボール連盟
- 3 主 管 公益財団法人日本バレーボール協会 指導普及委員会 日本ソフトバレーボール連盟 指導普及委員会 一般社団法人静岡県バレーボール協会 静岡県ソフトバレーボール連盟
- 4 期 日 令和 7年 7月26日(土)~ 7月27日(日) 1日目 受付 12:00 講習12:30~17:30 2日目 受付 8:30 講習 9:00~16:00
- 5 開催場所 静岡産業大学 藤枝キャンパス 〒426-8668 静岡県藤枝市駿河台4丁目1-1 電話 054-645-0191
- 6 参加資格 (1) 各都道府県バレーボール協会・ソフトバレーボール連盟関係者
  - (2) 各都道府県・市区町村スポーツ行政担当者
  - (3) その他、小学生バレーボール指導者、一般愛好者 等
  - (4) 参加申込時には、JVA 個人登録(メンバ- ID、JVA-ID 取得)を完了していること

## 7 講習内容 ■1日目

12:30~12:50 開講式

13:00~13:30 実技① 「ソフトバレーボールのコート設営の仕方(留意点)」 30分

13:30~14:30 実技② 「ソフトバレーボールに適した準備運動・トレーニング」 60分

14:30~16:30 実技③ 「ソフトバレーボールの指導法(基本・応用技術)」 120分

16:30~17:30 講義① 「静岡県のソフトバレーボールの現状と課題」 60分

## ■2日目

9:00~ 9:20 講義② 「国民のスポーツニーズの動向とソフトバレーボール普及の意義」 20分

9:20~ 9:40 講義3 「ソフトバレーボール指導者のあり方」 20分

9:40~10:40 講義4 「各種大会の企画と運営」 60分

10:40~11:40 講義5 「ソフトバレーボールの競技規則」 60分

[昼休み]

12:30~13:00 実技④ 「ソフトバレーボールの審判法(模範披露・基礎技術修得)」 30分

13:00~15:30 実技⑤ 「ソフトバレーボールの試合運営(含む審判実習)」 150分

15:30~15:40 質疑応答 10分

15:40~16:00 閉講式

- 8 講師 公益財団法人日本バレーボール協会公認講師 公益財団法人日本バレーボール協会公認ソフトバレーボール・マスターリーダー
- 9 資格付与 全課程を履修した受講者には、公益財団法人日本バレーボール協会が、 「公認ソフトバレーボール・アクティブリーダー」として、認定証・修了証を授与する。
- 10 受講料 8,000円(当日受付で徴収)

内訳: ソフトバレーボールハンドブック、ルールブック、競技運営のてびき、 ワッペン代金、会場使用料等

11 申込方法 添付の「参加申込書」に必要事項を記入し、下記宛てに郵送すること。 静岡県ソフトバレーボール連盟 事務局長 〒435-0048 浜松市中央区上西町9-15 内山 明 宛

- 12 申込期限 令和 7年 6月26日(木) 必着
- 13 持 ち 物 笛 (長・単 各 1)、筆記用具、バレーボールが出来る服装、シューズ、飲み物、2日目昼食ほか
- 14 問合せ先 静岡県ソフトバレーボール連盟 指導普及委員長 池田喜彦携帯電話 090-1096-9191
- 15 その他 (1) 発熱や咳等の症状などがあるなど、体調が悪い場合は無理せず参加を見合わせること。
  - (2) 感染症および自然災害等の影響により、やむを得ず当研修会を中止にする場合がある。
  - (3) 本人の責任において、スポーツ傷害保険等に加入しておくのが望ましい。